关于进一步做好中小学生课后服务的通知

各辖市、区教育局，局属初中及有关学校：

2019年春学期以来，各辖市区和义务教育学校在课后服务方面进行了积极努力和有益探索，积累了一些好经验好做法，但区域之间、校际之间工作开展不平衡。为提升课后服务质量，让人民群众具有更多的获得感和幸福感，现就进一步做好全市中小学课后服务工作通知如下。

1.提高思想认识，强化“办人民满意教育”行动自觉。开展中小学生课后服务是省、市、辖市区2019年为民办实事项目。各地各校要认真学习落实贯彻习近平总书记全国教育大会讲话精神，进一步统一和提高思想认识，强化大局意识，全心全意、齐心协力做好中小学生课后服务工作，进一步提高教育服务水平，增强人民群众的教育获得感。

2.遵循教育规律，推动中小学生课后服务健康发展。中小学生课后服务工作必须遵循教育规律和学生成长规律，科学合理确定服务内容和形式，切实根据学生身心发展特点，培养学生兴趣爱好，促进学生全面发展。

3.创新服务内容，促进中小学生课后服务质量提升。中小学校要从学生和家长的课后服务需要出发，因校因地制宜，积极探索多种课后服务形式，进一步统整校内外优质课程资源，创新丰富课后服务内容，满足不同学生及家长的课后服务需求。

4.建好教师队伍，增强中小学生课后服务师资力量。各地各校要大力组织开展体育、艺术、科技、工程、传统工艺、非遗等培训，培养教师专长特长，为开设丰富多样的课后服务提供师资保障。

5.落实经费保障，支持中小学生课后服务持续发展。江苏省即将出台中小学生课后服务收费项目。各地中小学生课后服务收费可根据课后服务性质，推动落实“政府补助一点、学校承担一点、教师奉献一点、家长分担一点、社会支持一点”政策，合理分担运行成本。

6.完善安全制度，巩固中小学生课后服务安全保障。中小学校要根据本校校情实际、课后服务特点进一步完善学校安全管理制度，制定应急处置预案。健全课后服务人员责任制和考勤、监管、交接班制度，明确内设机构课后服务工作职责，落实课后服务工作人员责任。

2019年秋学期中小学生课后服务从开学第二周开始。中小学校要完善课后服务工作方案，贯彻落实课后服务工作要求，创新课后服务内容和形式，组织形式多样、内容丰富的课后服务，全面提升课后服务质量，积极构建课内外相结合的良好育人生态。

为掌握新学期课后服务开展情况，请各中小学校在9月11日前将2019年秋学期中小学生课后服务基本情况表（见附件1）报所属教育行政部门。各辖市区教育局在9月12日前将基本情况汇总表（见附件2）报市教育局基础教育处。

附件：

1.2019年秋学期中小学生课后服务基本情况统计表

2.2019年秋学期辖市区中小学课后服务基本情况汇总表